e na Lei Federal nO

14.399/2022, submete à apreciação da Câmara Municipal o seguinte Projeto de

Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no 'orçamento vigente

do município de São Benedito do Sul, crédito adicional especial, no valor de R$

123.744,33 (cento e vinte e três mil, setecentos e quarenta e quatro reais e

trinta e três centavos) nas seguintes classificações:

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal São Benedito do Sul

Órgão Orçamentário: 20000 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Unidade Orçamentária: 20010 - SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

[...]

oriundos da Lei Complementar nO 14.399, de 8 de julho de 2022 - conhecida como
Política nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Fonte n~ 719 - 1.719.0000,
Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nO
14.399/2022, no valor de R$ 123.744,33 (cento e vinte e três mil, setecentos e quarenta
e quatro reais e trinta e três centavos), conforme evidenciado no Balancete da
Receita do mês de maio de 2024.

Em atendimento ao disposto no Art. 43, § 10, inciso II e § 3° da Lei 4.320 de 17 de
março de 1964, demonstra-se, em quadro abaixo, o excesso de arrecadação do